
 

 

 

  

 

 

    Expediente Nº11404/1164-18-F.C.E. y E. 
 

 1 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA” 

                                     

    Rosario, 03 de julio de 2018.- 

 

  

          VISTO: Que por Resolución nº 10635-C.D., fue aprobado el programa, objetivos y 

sistema de evaluación de la asignatura “Macroeconomía” de las carreras de Contador Público y 

Licenciatura en Administración. 

 Atento a la nueva propuesta de la citada asignatura elevada por el Profesor Titular, Cont. 

Juan Daniel GUIDA que cuenta con el aval de la señora Directora de la Escuela de Economía, 

Lic. Lidia Adelina ROMERO. 

          Teniendo en cuenta que el proyecto presentado se adecua a los planes de estudios 

aprobados por Resolución C.S. Nº 117/2011y Resolución C.S. Nº 671/2002; y a lo establecido en 

las pautas aprobadas según Resolución nº 27488-C.D. 

 CONSIDERANDO: Lo aconsejado por Secretaría Académica mediante nota nº 190/18, 

el despacho de la Comisión de Enseñanza y lo establecido en el  artículo 23º, inciso b) del 

Estatuto de la Universidad. 

          

 POR ELLO,    

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y ESTADISTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º - Dejar sin efecto la Resolución nº 10635-C.D., mediante la cual fue aprobado el 

programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura “Macroeconomía” de las carreras de 

Contador Público y Licenciatura en Administración. 

ARTICULO 2º - Aprobar el programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura  

“MACROECONOMÍA” de las carreras de Contador Público, Resolución C.S. Nº 117/2011 y de 

Licenciatura en Administración, Resolución C.S. 671/2002; y que como Anexo Único forma parte 

de la presente Resolución.  

ARTICULO 3º - Dejar establecido que el programa que se aprueba mediante el artículo anterior 

entrará en vigencia a partir segundo cuatrimestre del año lectivo 2018. 

ARTICULO 4º - Comuníquese, cópiese y archívese. 

 

RESOLUCION Nº 27482-C.D. 

 
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director de Personal 

a/c Dirección General de Administración  

  

 
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

  
 

 2 

 

Universidad Nacional de Rosario 

Facultad de Ciencias Económicas y Estadística 

 
Carreras: Contador Público (Resolución C.S. Nº117/2011) 

  Licenciatura en Administración (Resolución C.S. Nº 

671/2002) 

 
Asignatura:   

MACROECONOMÍA 
 

Tipo de materia: obligatoria 
 

Ciclo: Básico - Segundo año 
 

Escuela de: Economía 
 

Duración: cuatrimestral 
 

Carga horaria: 80 horas 
 

 Profesor Titular: Cont. Juan Daniel GUIDA 

 

 



 

 

 

 

 

 

    Expediente Nº11404/1164-18-F.C.E. y E. 
 

 3 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA” 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Programa de “MACROECONOMIA” 

Carreras de: Contador Público (Resolución C.S. Nº 117/2011) –  

                                       Licenciatura en Administración (Resolución C.S. Nº 671/2002) 

Duración: cuatrimestral – carga horaria 80 horas 

 

FUNDAMENTACIÓN 

Macroeconomía integra el Área Social y Económica del Plan de Estudios 2003 y está precedida por 

Introducción a las Ciencias Sociales e Introducción a la Economía. Esta última les procuró a los 

alumnos una visión general de la disciplina e intentó brindarles una base general para la continuidad de 

sus estudios en el área.  

Esta asignatura profundiza los conocimientos adquiridos en Introducción a la Economía y brinda las 

herramientas necesarias para la comprensión y el estudio de Finanzas Públicas y Estructura y Política 

Económica Argentina, integrantes de la misma área temática.  

Se espera que la asignatura “Macroeconomía” aporte al desarrollo de capacidades, aptitudes y 

actitudes que requieren los futuros graduados para comprender el entorno macroeconómico en el que se 

desenvuelven las empresas y las organizaciones inmersas en un contexto de mercados globalizados. 

Los que han generado la necesidad de una mayor comprensión y conocimiento de las interrelaciones 

entre las distintas economías, lo cual hace cada vez más necesario que los alumnos adquieran sólidos 

conocimientos de las teorías macroeconómicas que tratan de explicar esas relaciones, como también 

alcanzar capacidad de reflexión y de análisis crítico para evaluar las distintas consecuencias de sus 

aplicaciones. 

El programa propuesto trata de proporcionar, partiendo de las visiones básicas –clásicas y 

keynesianas- de la teoría macroeconómica, un análisis de una economía y su interacción con la 

economía mundial. De esta manera, se estudian las relaciones entre economías abiertas, pequeñas y 

grandes y los efectos que las modificaciones de algunas variables fundamentales a nivel mundial, 

provocan sobre una economía pequeña.  

 

OBJETIVOS 

Se espera que los alumnos logren:  

 Conocer los fundamentos teóricos y aplicados del análisis macroeconómico, para que pueda 

interpretar los fenómenos económicos en base a leyes y principios propios de esta disciplina e 

interpretar la información económica presentada cuantitativamente. 

 Aplicar el instrumental macroeconómico, por medio del estudio de algunas teorías sobre 

aspectos fundamentales de los grandes agregados macroeconómicos, para analizar 

concretamente el impacto que las políticas económicas producen en la actividad productiva.  

 Tomar conciencia de la magnitud de los problemas que presenta el funcionamiento real de un 

sistema económico y asumir el compromiso formal al graduarse, de contribuir a la solución de 

los mismos. 

 

CONTENIDOS 

 

UNIDAD 1: Conceptos Básicos y Mediciones macroeconómicas 

1. Concepto de Macroeconomía. Macroeconomía y microeconomía. Objetivos e instrumentos de la 

macroeconomía. Las políticas y los objetivos macroeconómicos. 

2. Medición de la actividad económica: Producto Interno Bruto. Producto Nacional Bruto. Ingreso 

Nacional. Gasto Nacional. Pautas y métodos de cálculo. PNB real y nominal. Deflactores. Índices de 

precios. Del PNB al bienestar económico. 

 

 

RESOLUCION Nº 27482-C.D. 

 

 



 

 

 

 

 

 

    Expediente Nº11404/1164-18-F.C.E. y E. 
 

 4 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA” 

 

 

UNIDAD 2: Introducción al análisis de la Oferta y la Demanda Agregadas. 

1. La producción de bienes y servicios: factores de la producción. 

2. Fundamentos analíticos de la oferta agregada. Distintos enfoques: Neoclásico y Keynesiano. 

Producción de equilibrio con pleno empleo y con desempleo. 

3. Conceptualización de los componentes de la demanda agregada. Modelo simple de determinación 

del ingreso. 

 

UNIDAD 3: Análisis de los componentes de la Demanda Agregada 

1. Consumo y Ahorro: distintas teorías. El comportamiento del consumo y el ahorro nacional. 

2. Capital e Inversión: Los determinantes de la inversión. La decisión de invertir: beneficios esperados 

y costo del capital. La inversión y la tasa de interés. Volatilidad de la inversión. 

3. Sector Gobierno: Ingresos y gastos fiscales. Distintos tipos. Presupuesto público. Superávit y Déficit 

fiscal, su medición. Efectos de la política fiscal sobre el ingreso y la demanda agregada.   

 

UNIDAD 4: El rol de la Moneda 

1. Dinero. Significado del dinero. Funciones del dinero. La teoría cuantitativa del dinero. Velocidad de 

circulación del dinero. Coeficiente de monetización. 

2. La demanda de dinero. Concepto. Motivos para demandar dinero: transacción, precaución y 

especulación. La demanda de dinero transaccional y la demanda por selección de cartera. 

3. Oferta monetaria. Concepto. 

 

UNIDAD 5: Interacción de los mercados de bienes y financieros 

1. El mercado de bienes y la relación Ahorro-Inversión. La inversión, las ventas y el tipo de interés. La 

obtención de la relación IS. Desplazamientos de la curva IS. 

2. Los mercados financieros y la relación Demanda y Oferta de saldos reales. La cantidad de dinero, el 

ingreso real y el tipo de interés. La obtención de la relación LM. Desplazamientos de la curva LM. 

3. La interacción de ambos mercados. Las políticas fiscales y monetarias, su relación con la actividad 

económica y el tipo de interés. Combinación de políticas económicas. 

 

UNIDAD 6: Análisis conjunto de todos los mercados. 

1. La demanda agregada: definición. Fundamentos analíticos de la demanda agregada. Pendiente, 

movimientos y desplazamientos. Factores que influyen en la demanda. Su importancia relativa. 

2. La oferta agregada: definición. Determinantes. La producción potencial. Los costos de los factores. 

La oferta agregada a corto y largo plazo. 

3. Las variaciones de la producción y de los precios. Los efectos de las políticas monetarias y de las 

políticas fiscales. Ajuste hacia el equilibrio. Los efectos sobre el nivel de actividad y del nivel de 

empleo. 

 

UNIDAD 7: La economía abierta. 

1. La contabilidad de la economía abierta: el rol de las exportaciones netas. El Balance de Pagos: la 

Cuenta Corriente y la Cuenta Capital. Los flujos internacionales de capitales. 

2. Tipos de cambio: concepto. Distintos sistemas cambiarios. Tipo de cambio nominal y real: sus 

determinantes. Apreciación y depreciación. 

3. Las políticas monetarias y fiscales, los tipos de interés y los tipos de cambio. La política económica y 

las expectativas. Los tipos de cambio fijo y las crisis de tipo de cambio. 

 

UNIDAD 8: Temas especiales. 

1. Inflación: concepto. Teorías que explican sus causas. Las consecuencias económicas de la inflación. 

Costos sociales: inflación prevista y no prevista. 

2. Desempleo: concepto. Medición del desempleo. Interpretación económica del desempleo. Duración 

del desempleo. Determinantes institucionales del mercado de trabajo. 

 

 

RESOLUCION Nº 27482-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

    Expediente Nº11404/1164-18-F.C.E. y E. 
 

 5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA” 

 

 

3. Curva de Phillips: inflación y desempleo. La dinámica salarios-precios. Las expectativas y la inercia 

de la inflación. 

4. Crecimiento económico: la acumulación del capital. Estado estacionario. Crecimiento demográfico: 

sus efectos sobre el crecimiento y la acumulación del capital. Progreso tecnológico: sus efectos sobre el 

crecimiento. 

5. Los ciclos económicos: características. Causas. Teorías de los ciclos económicos. 

 

METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA  

Uno de los principales instrumentos que utilizará el profesor será la exposición dialogada que 

complementará con prácticas guiadas a los fines de privilegiar el trabajo grupal y la argumentación en 

función del análisis de situaciones problemáticas. Asimismo, se incentivará a partir de los problemas 

económicos de actualidad que el alumno pueda complementar los contenidos teóricos con la práctica 

profesional. Además, en la práctica áulica se integrarán conocimientos abordados con otras disciplinas, 

así como la articulación con las materias previas y las que se cursan paralelamente.  

 

ACTIVIDADES (TEÓRICAS Y PRÁCTICAS) 

Como se menciona en metodología de enseñanza, se propone a los estudiantes una serie de trabajos con 

el objetivo de asimilar los conocimientos abordados consistente en ejercicios simulados en base a 

información brindada por organismos oficiales tales como el INDEC, Ministerios, Banco Central, etc., 

así como también lectura e interpretación de artículos obtenidos de publicaciones especializadas.  

 

CARGA HORARIA (TEÓRICA Y PRÁCTICA) 

La asignatura tiene un total de 80 horas. Se estiman 60 hs. de clases teóricas y 20 horas de clases 

prácticas. 

 

SISTEMA DE EVALUACIÓN 

La evaluación final se hará por medio de un examen totalizador, que se realizará por medio de una 

prueba escrita, en los turnos de exámenes que fije el Calendario Académico.   

Se tendrá en cuenta, en la evaluación, la demostración por parte del alumno de la lectura y comprensión 

de la bibliografía propuesta, los conocimientos teóricos adquiridos, el uso de vocabulario específico, la 

integración de distintos conceptos y su interrelación.  

 

BIBLIOGRAFÍA GENERAL 

Blanchard, O., & Perez Enrri, D. (2000). Macroeconomía. Teoría y Política Económic con 

aplicaciones a América Latina. Buenos Aires: Prentice Hall. 

Dornbusch, R., Fischer, S., & Startz, R. (1998). Macroeconomía (Séptima ed.). Madrid: McGraw Hill. 

Ferrucci, R. (2002). Instrumental para el estudio de la economía argentina (Novena ed.). Buenos 

Aires: Macchi. 

Mankiw, N. (1998). Principios de Macroeconomía. Madrid: McGraw Hill. 

Mcconnel, C., & Brue, S. (2000). Economía (14 ed.). Santa Fe de Bogotá, Colombia: McGraw Hill. 

McEachern, W. (1998). Macroeconomía. Una introducción contemporánea. México D.F.: 

International Thomson Editores SA de CV. 

Mochon, F., & Becker, V. (1993). Economía. Principios y aplicaciones. Madrid: McGraw Hill. 

Perez Enrri, D., & Milani, A. (2001). Marconoeconomía. Guía de ejercicios y aplicaciones. Buenos 

Aires: Prentice Hall. 

Samuelson, P., & Nordhaus, W. (1999). Economía (15 ed.). Madrid: McGraw Hill. 

Samuelson, P., Nordhaus, W. D., & Perez Enrri, D. (2008). Economía. New York: McGraw-Hill. 

 

BIBLIOGRAFÍA POR UNIDAD 

Unidad 1: 

 Blanchard & Perez Enrri, 2000: cap. 1 y 2  

 Samuelson, Nordhaus, & Perez Enrri, Economía, 2008: cap. 20 y 21.  

 

 

RESOLUCION Nº 27482-C.D. 



 

 

 

 

 

 

    Expediente Nº11404/1164-18-F.C.E. y E. 
 

 6 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA” 

 

 

Unidad 2:  

 Mankiw, 1998: cap. 3 

 Blanchard & Perez Enrri, 2000: cap. 3 

 Samuelson, Nordhaus, & Perez Enrri, Economía, 2008: cap. 20, 22 y 24.  

Unidad 3:  

 Mankiw, 1998: cap. 15, 16 y 17.  

 Blanchard & Perez Enrri, 2000: cap. 8 y 29.  

 Samuelson, Nordhaus, & Perez Enrri, Economía, 2008: cap. 22 y 24. 

Unidad 4:  

 Blanchard & Perez Enrri, 2000: cap. 5. 

  Samuelson, Nordhaus, & Perez Enrri, Economía, 2008: cap. 25. 

Unidad 5:  

 Blanchard & Perez Enrri, 2000: cap. 6 y 7.  

Unidad 6:  

 Dornbusch, Fischer, & Startz, 1998: cap. 5 y 6. 

Unidad 7:  

 Blanchard & Perez Enrri, 2000: cap. 11, 12, 13 y 14.  

Unidad 8:  

 Samuelson, Nordhaus, & Perez Enrri, Economía, 2008: Cap. 27, 29 y 30.  

 Dornbusch, Fischer, & Startz, 1998: Cap. 6.  

 

RESOLUCIÓN Nº 27482-C.D. 

 
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director de Personal 

a/c Dirección General de Administración  

  

 
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 

 

 

 

 


